
РЕШЕНИЕ
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности 
Красногорского муниципального района 

от 21 апреля 2015 года

В связи с новыми назначениями должностных лиц в администрации 
Красногорского муниципального района КЧС и ОПБ района РЕШИЛА:

Утвердить персональный состав Комиссии.

I. О подготовке органов управления, сил и средств Красногорского 
районного звена МОСЧС по обеспечению пожарной безопасности на 
территории Красногорского муниципального района в пожароопасный 
период 2015 года.

В целях обеспечения выполнения мероприятий по предупреждению и 
ликвидации природных пожаров, повышения ответственности за состояние 
пожарной безопасности на территории Красногорского муниципального 
района, защиты населения района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, организации и осуществления мероприятий с целью 
минимизации рисков, повышения безопасности проживающего населения и 
сохранности материальных средств в пожароопасный период 2015 года, а 
также стабилизации пожарной обстановки на территории района КЧС и ОПБ 
района РЕШИЛА:

1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:
1.1. Организовать и обеспечить выполнение первичных мер пожарной 

безопасности на территории поселений.
Срок: постоянно.
1.2. В целях мониторинга пожарной и экологической безопасности 

своевременного выявления факторов, влияющих на обстановку с пожарами и 
характер ее развития, принятия мер по предотвращению пожаров и 
снижению возможного ущерба, организовать работу по установке 
видеокамер наружного наблюдения в населенных пунктах, примыкающих к 
лесным массивам и лесопарковым зонам, с выводом видеосигнала в МКУ 
«ЕДДС Красногорского муниципального района».

Срок: до 1 июля 2015 года.
1.3. Информацию по планируемым местам размещения видеокамер 

наружного наблюдения (с указанием адреса места установки) внести в 
Комиссию через отел по ГО и ЧС управления по безопасности и защите 
населения администрации района.

Срок: до 1 мая 2015 года.
1.4. Завершить работу по корректировке паспортов территорий 

населенных пунктов, СНТ, объектов экономики подверженных угрозе



природных пожаров. Копии паспортов территорий предоставить в отдел по 
ГО и ЧС управления по безопасности и защите населения Красногорского 
муниципального района.

Срок: до 1 июня 2015 года
1.5. Организовать работу по созданию (обновлению) защитных 

противопожарных полос в границах населенных пунктов, примыкающих к 
лесным массивам и лесопарковым зонам, с предоставлением графика работ 
по срокам и протяженности опашки территорий, фото (видео) отчетно
информационного материала результатов работ в отдел по ГО и ЧС 
управления по безопасности и защите населения Красногорского 
муниципального района.

Срок: до 25 мая 2015 года.
1.6. Обеспечить запрет выжигания травы на земельных участках, 

расположенных в границах населенных пунктов и участках, непосредственно 
примыкающих к лесным массивам.

Срок: в течение пожароопасного периода 2015 года.
1.7. Совместно с руководителями управляющих компаний по 

обслуживанию жилых домов многоэтажной застройки, руководством ОАО 
«Водоканала» и других ресурсоснабжающих организаций организовать и 
провести работу по проверке и приведению в соответствие 
эксплуатационным требованиям систем наружного пожарного 
водоснабжения с составлением актов технического состояния.

Срок: при подготовке к пожароопасному периоду до 1 мая 2015 года, 
при подготовке к зиме до 1 октября 2015 года.

1.8. Активизировать работу по созданию добровольных пожарных 
команд и дружин в населенных пунктах подверженных угрозе природных 
пожаров. Организовать работу с волонтерами по привлечению их к 
патрулированию территорий в границах населенных пунктов и проведению 
предупредительно профилактических мероприятий с населением по 
обеспечению пожарной безопасности.

Срок: в течение пожароопасного периода 2015 года.
1.9. Организовать и обеспечить работу со СМИ района по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, 
пропаганде защиты населения и профилактике пожаров.

Срок: в течение пожароопасного периода 2015 года.
1.10. В период празднования Дня весны и труда и 70-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне, в выходные и праздничные дни 
организовать дежурство ответственных должностных лиц от администраций 
поселений с 18.00 30.04.2015 до 9.00 05.05.2015 и с 18.00 08.05.2015 до 9.00 
12.05.2015. Графики дежурств с указанием контактных телефонов 
предоставить в МКУ «ЕДДС Красногорского муниципального района».

Срок: до 30 апреля 2015 года.

2



2. Главе сельского поселения Ильинское (О.А. Синицин) направить 
обращения в Министерство обороны РФ, а также управляющие организации 
осуществляющие свою деятельность на территории пос. Инженерный 1 и 
пос. Новый, для решения вопросов приведения в соответствие с Правилами 
пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03), источников 
противопожарного водоснабжения, подъездных путей для пожарной 
техники, содержания территорий и жилого фонда.

Срок: до 1 мая 2015 года.
3. Начальнику управления по безопасности и защите населения 

Красногорского муниципального района (А.В. Бутенко):
3.1. Организовать взаимодействие с арендаторами земельных участков с 

лесными массивами, а также граничащих с лесными массивами, 
председателями СНТ и коттеджных поселков на территории района по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности в пожароопасный период 
2015 года. Спланировать и провести рабочие встречи для решения 
возможных проблемных вопросов.

Срок: до 30 мая 2015 года.
3.2. Совместно с руководством Красногорского гарнизона пожарной 

охраны, государственного автономного учреждения Московской области 
«Центрлесхоз», Истринского филиала ГКУ «Мособллес», Нахабинского 
участкового военного лесничества спланировать и практически отработать 
вопросы взаимодействия по ликвидации лесных пожаров на территории 
района.

Срок: до 1 мая 2015 года.
3.3. Организовать работу по уточнению Плана предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на 
территории Красногорского муниципального района в 2015 году и 
документов оперативного планирования районного оперативного штаба по 
предупреждению и ликвидации природных пожаров.

Срок: до 30 мая 2015 года.
3.4. С целью обеспечения контроля состояния пожарной безопасности в 

лесных массивах, принятия своевременных мер по предотвращению и 
ликвидации природных пожаров на территории района проработать вопрос 
организации беспрепятственного проезда специальной техники на 
территории СНТ, коттеджных поселков и других охраняемых территорий, 
граничащих с лесными массивами и затрудняющих проезд к ним.

Срок: до 30 апреля 2015 года.
3.5. Спланировать и провести совместное служебное совещание по 

вопросам взаимодействия в области обеспечения безопасности и защиты 
населения с обязательным приглашением соответствующих должностных 
лиц ответственных за обеспечение пожарной безопасности в пожароопасный 
период 2015 года на территориях соседних районов (Северо-Западный округ 
г.Москвы, Солнечногорский, Истринский и Одинцовский муниципальные 
районы, городской округ Химки).



Срок: до 15 мая 2015 года.
3.6. Подготовить и направить (по необходимости) обращения в 

Территориальное управление Федерального агентства по управлению 
государственным имуществом в Московской области, Комитет лесного 
хозяйства по Московской области, филиал ОАО «МОЭСК» Северные 
электрические сети», филиал ФГКУ «Территориального управления лесного 
хозяйства МО РФ» Московского лесничества Министерства обороны 
Российской Федерации, Московско-Смоленский регион МЖД по вопросам 
проведения противопожарных мероприятий на подведомственных 
территориях. В первую очередь по обустройству пожарных проездов, 
разворотных площадок для специальной пожарной техники, уборки мусора, 
расчистке полос отчуждения и просек, межквартальных лесных проездов, 
уборке древесины, полученной при использовании лесов, расположенных на 
землях лесного фонда в границах Красногорского муниципального района.

Срок: до 20 мая 2015 года.
4. Начальнику отдела по ГО и ЧС управления по безопасности и 

защите населения Красногорского муниципального района (И.П. 
Куркин), совместно с директором МКУ «ЕДДС Красногорского 
муниципального района» (А.В. Акулынин):

4.1. Уточнить алгоритмы действий органов управления силами и 
средствами Красногорского районного звена МОСЧС с учетом особенностей 
возможных рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных 
природными пожарами на территории района.

Срок: до 15 мая 2015 года.
4.2. Организовать сбор и обобщение информации о пожароопасной 

обстановке на территории района, своевременное оповещение руководящего 
состава органов управления силами и средствами Красногорского районного 
звена МОСЧС. Обеспечить своевременное информирование населения 
района о пожарной обстановке, доведение сигналов оповещения об 
опасностях.

Срок: в пожароопасный период 2015 года.
5. Рекомендовать руководителям государственного автономного 

учреждения Московской области «Центрлесхоз», Истринского филиала 
ГКУ «Мособллес», Нахабинского участкового военного лесничества:

5.1. Согласовать с руководством УМВД России по Красногорскому 
району, отделом надзорной деятельности и Госадмтехнадзора вопросы 
организации и осуществления взаимодействия в области обеспечения 
пожарной безопасности в пожароопасный период 2015 года на территории 
района.

Срок: до 1 мая 2015 года.
5.2. В управление по безопасности и защите населения администрации 

Красногорского муниципального района предоставить копии оперативных 
планов предупреждения и ликвидации возможных лесных пожаров, графики 
патрулирования закрепленных территорий, сведения по мероприятиям,

4



проведенным в рамках решения задач взаимодействия по вопросам 
предупреждения лесных пожаров на территории района.

Срок: до 30 апреля 2015 года.
5.3. Обеспечить предоставление оперативной информации в МКУ 

«ЕДДС Красногорского муниципального района» о пожароопасной 
обстановке в лесопарковой зоне на территории района.

Срок: на протяжении всего пожароопасного периода 2015 года.
5.4. Подготовить и направить арендаторам земельных участков с 

лесными массивами соответствующие письма по подготовке к 
пожароопасному периоду 2015 года.

Срок: до 30 апреля 2015 года.
5.5. Совместно с управлением по безопасности и защите населения 

Красногорского муниципального района согласовать и организовать работу 
по мониторингу состояния пожарной безопасности предоставленных в 
аренду территорий.

Срок: на протяжении всего пожароопасного периода 2015 года.
6. Рекомендовать председателю союза садоводов Красногорского 

муниципального района:
Активизировать работу по созданию в СНТ подверженных угрозе 

лесных пожаров, расположенных на территории района, добровольных 
пожарных команд и дружин в соответствии с положениями Федерального 
закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

Срок: постоянно.
7. Рекомендовать председателям СНТ, руководству коттеджных 

поселков совместно с отделом по ГО и ЧС, и Красногорским гарнизоном 
пожарной охраны:

Разработать и предоставить в отдел по ГО и ЧС управления по 
безопасности и защите населения паспорта территорий СНТ и коттеджных 
поселков.

Срок: до 1 сентября 2015 года.
8. Рекомендовать руководителям учреждений предприятий и 

организаций (далее -  организаций) осуществляющим свою 
хозяйственную деятельность на территории района:

8.1. В период празднования Дня весны и труда и 70-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне, в выходные и праздничные дни 
организовать дежурство ответственных должностных лиц с 18.00 30.04.2015 
до 9.00 05.05.2015 и с 18.00 08.05.2015 до 9.00 12.05.2015. Графики дежурств 
с указанием контактных телефонов предоставить в МКУ «ЕДДС 
Красногорского муниципального района».

Срок: до 30 апреля 2015 года.
8.2. Обеспечить выполнение требований постановления администрации 

Красногорского муниципального района от 17.04.2015 № 556/4 «О мерах по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возможных



вследствие возникновения лесных пожаров на территории Красногорского 
муниципального района в 2015 году»

Срок: постоянно.

II. О мерах по предотвращению эпидемического подъема 
заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Красногорского 
муниципального района в 2015 году.

В целях обеспечения мероприятий по повышению охвата населения 
Красногорского муниципального района вакцинацией, выполнения плана 
вакцинации в соответствии с национальным календарем профилактических 
прививок, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Красногорского 
муниципального района РЕШИЛА:

1. Отделу содействия развитию здравоохранения 
администрации Красногорского муниципального района (Политенков 
Р.С.) во взаимодействии с Управлением координации деятельности 
медицинских и фармацевтических организаций № 9 Министерства 
здравоохранения Московской области:

1.1. Организовать работу со средствами массовой информации района 
по информированию населения о профилактике гриппа и ОРВИ, целях и 
задачах иммунизации в рамках национального календаря профилактических 
прививок, о необходимости своевременного прохождения вакцинации.

Срок исполнения: постоянно.
1.2. Организовать проведение мониторинга заболеваемости гриппом и 

ОРВИ в период эпидемического подъема обратив особое внимание на:
- результаты лабораторных обследований больных с тяжелым и 

нетипичным течением заболевания гриппом, ОРВИ и пневмониями;
представление в территориальный отдел Управления

Роспотребнадзора по Московской области в г.Лобня, Долгопрудный, Химки, 
Красногорском районе сведений о заболеваемости гриппом, ОРВИ для 
своевременного введения дополнительных противоэпидемических мер.

Срок исполнения: еженедельно до особого распоряжения.
1.3. Продолжить работу по организации взаимодействия

администрации Красногорского муниципального района с ГБУЗ Московской 
области на территории района по вопросам медицинского обеспечения 
населения, в случае возникновения аварий, происшествий и чрезвычайных 
ситуаций в мирное время и особый период.

Срок исполнения: постоянно.
2. Рекомендовать Управлению координации деятельности 

медицинских и фармацевтических организаций № 9 Министерства 
здравоохранения Московской области. (Райкова Л.А.):

2.1. Обеспечить контроль выполнения лечебно-профилактическими 
учреждениями ГБУЗ Московской области плана вакцинации населения 
Красногорского муниципального района.

6



Срок исполнения: в соответствии с планом.
2.2. С учетом эпидемиологической ситуации по гриппу и ОРВИ в 

районе вносить предложения о введении ограничительных мероприятий 
через отдел содействия развитию здравоохранения администрации 
Красногорского муниципального района.

Срок исполнения: постоянно.
3. Рекомендовать главным врачам ГБУЗ Московской области на 

территории Красногорского муниципального района:
3.1. Обеспечить 100% выполнение плана вакцинации населения 

Красногорского муниципального района в рамках национального календаря 
профилактических прививок, а также иммунизацию населения, не 
относящегося к группам риска вакциной против гриппа. Оказать 
практическую помощь в иммунизации работников организаций за средства 
предприятий.

Срок исполнения: в соответствии с планом.
3.2. Обеспечить готовность лечебно-профилактических учреждений к 

возможному подъему заболеваемости с оценкой имеющихся материальных 
ресурсов (запаса противовирусных препаратов, средств индивидуальной 
защиты и дезинфицирующих средств, специальной медицинской 
аппаратуры, транспорта и др.), при необходимости внести необходимые 
коррективы в планы профилактических и противоэпидемических 
мероприятий по борьбе с гриппом и ОРВИ.

Срок исполнения: постоянно.
4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций 

Красногорского муниципального района:
4.1. Провести разъяснительную работу с работниками (сотрудниками) о 

необходимости вакцинации против гриппа и ОРВИ.
Срок исполнения: сентябрь-октябрь ежегодно.
4.2. Направить в адрес отдела содействия развитию здравоохранения 

администрации Красногорского муниципального района информацию о 
количестве привитых работников (сотрудников), с указанием наименования 
вакцины против.

Срок исполнения: до 1 ноября 2015 года 2015 года.
5. Управлению образования Красногорского района (Швейниц 

Т.В.) рекомендовать:
5.1. Совместно с Управлением координации деятельности медицинских 

и фармацевтических организаций № 9 Министерства здравоохранения 
Московской области организовать работу с руководителями 
подведомственных образовательных учреждений по обеспечению 
необходимым оборудованием (термометрами, рециркуляторами, 
дезинфицирующими средствами, средствами личной гигиены и 
индивидуальной защиты).

Срок исполнения: постоянно.

7



5.2. Обеспечить контроль, за организацией работ по поддержанию 
оптимального теплового режима, проведением дезинфекции и соблюдением 
режимов проветривания в подведомственных учреждениях.

Срок исполнения: постоянно.
5.3. В случае выявления больных гриппом в образовательных 

учреждениях проводить мероприятия в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и 
других острых респираторных вирусных инфекций».

Срок исполнения: постоянно.
5.4. Обеспечить организацию своевременного выявления и срочной 

изоляции больных гриппом и острыми респираторными вирусными 
инфекциями, немедленное информирование территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Московской области в г. Лобня, 
Долгопрудном, Химки, Красногорском районе о массовом отсутствии детей, 
групповой заболеваемости гриппом и ОРВИ среди учащихся, педагогов, 
других работников подведомственных учреждений по тел. 8(495)577-65-70.

Срок исполнения: постоянно.
6. Начальнику территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Московской области в г. Лобня, Долгопрудный, 
Химки, Красногорском районе (Старостина Т.С.):

6.1. Обеспечить предоставление сводной еженедельной информации о 
заболеваемости гриппом и ОРВИ в оперативный штаб КЧС и ОПБ 
Красногорского муниципального района для принятия оперативных 
решений.

Срок: в период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ.
6.2. Принять участие в совещаниях, проводимых управлением 

образования Красногорского муниципального района в образовательных 
учреждениях.

Срок: сентябрь-октябрь.
6.3. Активизировать работу по информированию населения в средствах 

массовой информации о профилактике гриппа и ОРВИ.
Срок: постоянно.
6.4. Обеспечить надзор за выполнением санитарного законодательства в 

образовательных и лечебных учреждениях с принятием административных 
мер при выявлении нарушений.

Срок: постоянно.

III. О состоянии наружных инженерных сетей на территории 
военных городков войсковой части 11361 в нос. Нахабино.

С целью предупреждения возникновения возможных чрезвычайных 
ситуаций, связанных с состоянием наружных инженерных сетей на 
территории военных городков № 3, 4, 7а войсковой части 11361 в пос. 
Нахабино, ранее принадлежавших Нахабинской КЭЧ Минобороны России и 
переданных в муниципальную собственность, Комиссия по предупреждению

8



и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Красногорского муниципального района РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию Главы городского поселения 
Нахабино В.Е. Куприянова, генерального директора ООО «Нахабинские 
инженерные сети» В.А. Струева.

2. Рекомендовать Главе городского поселения Нахабино (В.Е. 
Куприянов):

2.1. Создать рабочую группу по инвентаризации наружных инженерных 
сетей на территории военных городков № 3, 4, 7а войсковой части 11361 в 
поселке Нахабино. В состав рабочей группы включить представителей 
войсковой части 11361, ООО «Нахабинские инженерные сети», ФГКУ 
«Центральное территориальное управление имущественных отношений» 
Минобороны России Территориального управления Росимущества в 
Московской области.

Срок: до 1 мая 2015 года.
2.2. Рекомендовать рабочей группе провести инвентаризацию 

наружных инженерных сетей на территории военных городков № 3, 4, 7а 
войсковой части 11361 в поселке Нахабино. В ходе инвентаризации 
установить принадлежность указанного имущества, основания для 
возникновения права собственности и границы ответственности 
собственников, составить подробную схему всех инженерных сетей военных 
городков № 3, 4, 7а войсковой части 11361, определить объем работ для 
предотвращения угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с 
аварийным состоянием наружных инженерных сетей.

Срок: до завершения работы рабочей группы.
2.3. Результаты инвентаризации представить в КЧС и ОПБ района для 

принятия решения.
Срок: по завершению инвентаризации.

IV. Об итогах инвентаризации заглубленных и других 
помещений подземного пространства для укрытия населения.

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Красногорского муниципального 
района РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию начальника отдела по ГО и ЧС 
управления по безопасности и защите населения администрации 
Красногорского муниципального района И.П. Куркина о результатах 
проведения комплексной инвентаризации заглубленных и других помещений 
подземного пространства для укрытия населения.

2. Утвердить сводные технические показатели заглубленных 
помещений, находящихся на территории Красногорского муниципального 
района по результатам комплексной инвентаризации заглубленных и других 
помещений подземного пространства для укрытия населения.

9



3. Отделу по ГО и ЧС управления по безопасности и защите 
населения администрации района (И.П. Куркин):

3.1. Продолжить работу по учету ЗСГО, заглубленных и других 
помещений подземного пространства для укрытия населения с учетом вновь 
строящегося жилого и нежилого фонда.

Срок: постоянно.

Глава Красногорского муниципального района - 
Председатель Комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасное 
Красногорского муниципального района .Е. Рассказов

10


